
　 　　 謹啓

　  　　時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

　 　 　平素は弊社製品に関しましては格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　 　 　さてこの度、下記のテーマにて、学術講演会を開催させて頂く運びとなりました。

　 　 　つきましては、万障のお繰り合わせの上、何卒、ご参加賜りますようご案内申し上げます。
　　　 謹白

日時 会場

2025年12月20日(土)
18：00～19：00 沖縄県那覇市首里山川町1-132-1 

ＴＥＬ：098-886-5454

　   製品紹介　18：00-18：10

 ＨＯＹＡ株式会社　メディカル事業部

　   特別講演　18：10-19：00

 座長　　古泉　英貴　先生 (琉球大学大学院医学研究科 眼科学講座 教授)

 演者　　佐々木
ささき

　翔
かける

 先生　（帝京
ていきょう

大
だいがく

学医
いりょう

療技
ぎじゅつ

術学
がくぶ

部視
しのう

能矯
きょうせい

正学
がっか

科　准教
じゅんきょうじゅ

授）

 演題　　 「見逃されやすい斜視・複視を見つけるために」

　　 略歴

　　＊講演会終了後に情報交換会を予定しております。

　　＊誠に申し訳ございませんが、本会におきましては旅費の負担が出来ません事をご了承下さい。

第17回ちゅら眼科懇話会　

　　　　　　『 HOYA Vivinex Gemetric について 』

　臨床でよく遭遇する「見えづらい」「乱視っぽい」などの訴えの原因が、実は微小な斜視・複視のことがあり
ます。特にSagging eye syndromeをはじめとする加齢性斜視や、代償不全型の先天上斜筋麻痺などは上
下・回旋成分を伴うごく小角度の斜視が多く、一般的なカバーテストなどでは捉えにくい上、患者自身もその
不快な見え方を「複視」と表現できない場合が少なくありません。その結果、見逃されて診断や治療に至ら
ないケースも散見されます。
　本講演では、私自身がこれまでに行ってきた「斜視・複視の見逃しを防ぐための取り組み」、「大掛かりな
機器や習熟を必要としない簡便なスクリーニング法」などについてご紹介いたします。医師と視能訓練士が
協力し合い、複視に悩む患者を一人でも減らすための実践的なヒントを共有できれば幸いです。

 2008年　帝京大学　医療技術学部　視能矯正学科　卒業
 2010年　帝京大学大学院 医療技術学研究科 視能矯正学専攻 修士課程修了
 2010年　帝京大学医学部附属病院眼科　視能訓練士
 2014年　帝京大学医療技術学部視能矯正学科　助教
 2019年  帝京大学医療技術学部視能矯正学科　講師
 2021年～現在　株式会社スクエアウィール　代表取締役社長
 2025年～現在　帝京大学医療技術学部視能矯正学科　准教授

主催　ＨＯＹＡ株式会社　メディカル事業部

ダブルツリー by ヒルトン那覇首里城 2F 広福の間


